
Tysk børnehave vil ikke længere være opkaldt efter 

Anne Frank: 

Den skal have et mere “børnevenligt” navn. 

Forældre og medarbejdere ønsker, at børnehaven i 

delstaten Sachsen-Anhalt skal skifte navn af hensyn 

til mangfoldigheden 
 

 
Jeppe Schropp 

Engagementsredaktør og journalist 

 

  Anne Frank døde i kz-lejren Bergen-Belsen i 1945. 

Siden 1970 har en børnehave i byen Tangerhütte båret navnet "Kindertagesstätte Anne Frank”, men 

det skal den ikke længere. 

Begrundelsen fra bestyrelsen og medarbejdere er, at det svært for dem at forklare børnene, hvem 

den jødiske pige, som døde i kz-lejren Bergen-Belsen i 1945, og hvis dagbog er verdensberømt, var, 

og at det sker af hensyn til forældre og børn med minoritetsbaggrund. 

Står det til forældrene, skal daginstitutionen fremover hedde “Weltentdecker” (opdagelsesrejsen-

de, red.), hvilket ifølge forældrene er et mere “børnevenligt” navn. Det skriver Bild på baggrund af 

en artikel i den lokale avis Volksstimme Magdeburg. 

Navneskiftet skal først godkendes i byrådet, påpeger borgmesteren i byen Andreas Bohm, men han 

støtter op om forslaget. Han mener, at hensynet til forældrenes ønsker vejer tungere “end den glo-

bale politiske situation” med reference til konflikten mellem Israel og Hamas. 

 

Han fortæller desuden, at drøftelserne om at ændre børnehavens navn begyndte allerede i begyn-

delsen af året og altså lang tid før Hamas’ angreb den 7. oktober. Det skriver Süddeutsche Zeitung. 

Ønsket om at ændre navnet har skabt debat i flere større tyske aviser, og også udenlandske medier 

har omtalt sagen.  

Flere mener, at det ser besynderligt ud, at man fjerner navnet netop nu. I en kommentar i avisen 

Frankfurter Allgemeine skriver redaktør Sandra Kegel, at det er et alarmerende forslag, og at det 

er en konsekvens af den stigende antisemitisme, man har set flere steder efter Hamas’ angreb den 

7. oktober og den følgende eskalation. 
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I et åbent brev har næstformanden for den Internationale Auschwitz Komité, Christoph Heubner, 

også kritiseret beslutningen og opfordret børnehaven til at genoverveje navneskiftet. 

Komitéen skriver på det sociale medie X, at man “skødesløst” afviser sin egen historie ved at fjerne 

Anne Franks navn, og at det vil være med til at skabe frygt blandt jøder. 

Venligst ”sakset” fra Kristeligt Dagblad den 7. november 2023. 

-----   

 

Bonusinfo: 

Annelies Marie Frank, eller "Anne" (født 12. juni 1929 i Frankfurt am Main, død februar eller begyn-

delsen af marts 1945 i Bergen-Belsen) er en af de mest kendte og omtalte ofre for Holocaust grun-

det hendes efterladte dagbog, som er en af de mest læste bøger i verden og omskrevet for teater 

og film. 

Anne Frank blev født i Tyskland som næstældste datter af Otto Frank (1889–1980) og Edith Frank-

Holländer (1900–45). Margot Frank (1926–45) var hendes storesøster. Frank-familien var liberale 

jøder med et afslappet forhold til jødedommen, assimileret i et vestligt samfund blandt både jøder 

og ikke-jøder. Begge forældre læste meget og opmuntrede børnene til det samme.  

Den 13. marts 1933 vandt nazisterne kommunalvalget i Frankfurt. Antisemitiske demonstrationer 

fik Frank-familien til at se sig om efter en mulighed for at emigrere. Senere samme år flyttede 

Edith og børnene hjem til hendes mor, Rosa Holländer, i Aachen. Otto Frank blev i Frankfurt, men 

efter han blev tilbudt at starte et firma i Amsterdam, flyttede han dertil for at skabe et nyt hjem 

for familien, som var blandt de omkring 300.000 jøder, der flygtede fra Tyskland mellem 1933 og 

1939.  

  Anne Franks dagbog 

Anne Franks dagbog er den dagbog, Anne Frank skrev under den tyske besættelse af Holland. 

Hun fik dagbogen til sin 13-års fødselsdag, den 12. juni 1942, tre uger før hun gik under jorden med 

sin mor Edith Frank-Holländer, sin far Otto Frank og sin søster Margot Frank. I de to år, hun førte 

dagbogen, boede hun i skjul i baghuset til Prinsensgracht 263 i Amsterdam (i dag Anne Franks hus) 

sammen med sin familie og fire andre for at overleve Holocaust. 

To dagbøger - én privat og én skrevet for udgivelse. Frank førte to dagbøger. Den ene var hendes 

personlige optegnelser, kun ment for hendes egne øjne. Men i 1944 hørte hun i radioen, at den hol-

landske eksilregering ønskede at arkivere og udgive optegnelser af mennesker, der levede under 

tysk besættelse. Hun omskrev derfor sin dagbog med tanke på udgivelse. Denne dagbog kaldte hun 

Het achterhuis (= Baghuset) og baserede den på sine dagbøger, men i mindre grad udleverende. Hun 

havde fuldført 215 sider af Baghuset, da familien blev arresteret og sendt i koncentrationslejr, 

hvor hun, hendes mor og søster døde i 1945.  

Hendes far overlevede krigen og fik overleveret begge dagbogversioner af Miep Gies og Bep Vos-

kuijl, der havde holdt Frank-familien i skjul. Otto Frank og forlæggeren redigerende de to versio-

ner til én udgave, en kombination af den private dagbog og den omskrevne version med nogle forkla-

rende tillæg. Det var et brud på Anne Franks eget ønske om, at hendes private dagbog skulle forbli-
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ve privat. Ydermere tillod hendes far sig at fjerne afsnit, som hun selv havde skrevet ind i versio-

nen til udgivelse og afgjort havde ønsket at dele med læserne. 

Anne Franks dagbog er udstillet på museet Anne Franks Hus i Amsterdam. 

 


